Category: विचार

राजतन्त्रले ठिक गर्यो कि गणतन्त्रले ? 

विगतमा नेपालका राजाले के के राम्रा काम गरे अनि के के नराम्रा काम गरे ! त्यो बहसको विषय हुन् सक्दछ,  तर राजतन्त्र कसैले.. गर्दा हटेको होइन,  वीरेन्द्रको वंश नाश हुनाले गर्दा हटेको हो ।  यदि वीरेन्द्र र दिपेन्द्र जीवित  भैदिएका भए कुनै  माइकालालले राजत्रन्त्र हटाउन सक्ने थिएनन । किनकि वीरेन्द्र र दिपेन्द्र जनता माझ लोकप्रिय थिए । तर ज्ञानेन्द्र र पारस जनता माझ लोकप्रिय थिएनन्,  त्यसैले आफै हट्न बाध्य भए, वास्तविकता यहि हो । मैले गर्दा राजा हटाए भन्नु र भिर बाट लडेर मरेको बाघलाई दुइ चार चोटी पछारेर मैले बाघ मारेको हो भन्नु उस्तै हो । नेपाली जनताको...

Read More

समृद्धीको जननी डा. बाबुराम भट्टराई भन्न मिल्छ ?

दिनेश आचार्य लामो समयसम्म नेपाली राजनीति तरलताको स्थितीमा स्खलित भइ रह्यो । पटक पटकका राजनैतिक आन्दोलनहरु आधा भाडो भएरै अगाडी बढीरह्यो । ०७ साल देखि नै सबै अपुरा:अपाङ्ग आन्दोलन र क्रान्तीहरुको फाइदा बिचौलिया, अबसरवादी र दलाल लगायतका गलत तत्वहरुले मिठै तरिकाले उठाइरहे । जनता झनझन नाङ्गै बन्दै रहे । राष्ट्रिय अबस्था झनझन कमजोर बन्दै गयो । जनता रनभुलमा पर्दै गएको देखियो । पछिल्लो समयको बिशिष्ट राजनैतिक आन्दोलनको रुपमा १० बर्षे जनयुद्धलाई मान्न सकिन्छ । उक्त जनयुद्धका (४० बुदे) सैद्धान्तिक सुत्रधार डा. बाबुराम भट्टराई थिए । संगठनको नेता भने पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड । तत्कालिन अबस्थामा एकातिर जनयुद्धको नाममा कम्युनिष्ट आतंक...

Read More

ड‍ा. बाबुराम भट्टराईलाई खुला पत्र !

सम्माननीय पूर्वप्रधानमन्त्री डा.बाबुराम भट्टराई ज्यू, सर्वप्रथम त तपाइँद्वारा गठित तथा संचालित दल नयाँ शक्तिले आफ्नो स्थापना कालको पहिलो वर्ष पार गरेकोमा हार्दिक बधाई तथा शुभकामना । आदरणीय भट्टराई ज्यू, मलाई यति फिका तरिकाले वर्षगाँठको अवसरमा शाब्दिक शुभकामना मात्र दिउँला झैं लागेको थिएन । जतिबेला तपाँई साविकको दलबाट अलग भई नयाँ शक्ति निर्माणमा लाग्नु भो, सबैभन्दा हर्षित र उत्साहित हुने युवा मध्येको म पनि एक थिएँ । तर आज परिस्थिति त्यो दिनको जस्तो उत्साहजनक छैन । त्यस्तो किन भएन त भन्ने बारेमा ‘सपना देखाउने तपाइँ’ र ‘सपना देख्ने मैले’ गम्भीरता पूर्वक बिमर्श गर्ने बेला भएको छ । तपाइँ ‘अभियन्ता’ केमा...

Read More

देउवा सर ! प्लीज, एउटा काम गरिदिनु होला

विष्णु पौडेल । देशले पुरानो अनुभवि व्यक्तिलाई प्रधानमन्त्रीको रुपमा पाएको छ । चौथो पटकका लागि प्रधानमन्त्री हुन काग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवाले १२ वर्ष कुर्नु पर्यो । जुन देशमा हरेक नौ-नौ महिनाको औषतमा प्रधानमन्त्री फेरिरहन्छन् । सहमतिको नाममा पालै पालो प्रधानमन्त्रीहरु फेरिए । यो अवधिमा कोही दुई पल्ट भए, कोही पार्टीका शिर्ष नेताहरु पालौ पालो प्रधामन्त्री भए । कोहि नपाएपछि कर्मचारीको समेत पालो आयो । तर अहं तपाईको पालो आएन । प्रधानमन्त्री हुनको लागि बिताएको यो समय पक्कै पनि निकै कष्टप्रद थियो तपाईको लागि । बल्लबल्ल साइत जुर्यो, तपाई प्रधानमन्त्री हुनुभयो । यसमा आपत्ति विरोध केहि पनि छैन । न...

Read More

जय सन्त महाराज !

सचित देवकोटा एकपटक फेरि प्रमाणित भएको छ, नेपाल प्रभुकै शरणमा चलेको देश रहेछ। नवनिर्वाचित सम्मानित उच्चपदस्थ पदमा आसिन नेपालका प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा र उहाँका मन्त्री परिषदमा रहेका उपप्रधानमन्त्रीहरु र सम्मानित मन्त्रीहरु नै यो प्रमाणित गर्ने महानुभाव हुनुहुन्छ। हो, धर्मनिरपेक्ष राष्ट्र हुनुभन्दा पहिले नेपाल  हिन्दु राष्ट्र थियो र अहिले पनि सबैभन्दा बढी जनसङ्ख्या हिन्दु धर्म मान्दै आएका छ । धर्म संस्कृति व्यक्तिगत हुन, आफ्नो इच्छा अनुसार मान्न, जान्न पाइन्छ। मैले बुझेको धर्म कर्म गर फलको आशा नगर भन्ने हाे । सत्य बोल, शाकाहारी बन अनि अरुको भलो गर भन्ने हो। धर्म धारण गर्ने गुण हो। चेतनामा जन्मेको मानव भाव व्यवहारमा उतार्नु नै...

Read More

नेपालको जेब्रा र हर्नलाई सम्झदा‍‍‍…

संगीता कुँवर २१ जेठ, जापान, टोकियो जापानको टोकियोमा पर्ने सिबुया रेल स्टेशन नजिकैको जेब्राक्रसिङमा एकै पटक ३ हजार र एक दिनमा करिब ५ लाख जनाले जेब्राक्रसिङबाट बाटो काट्छन् । जापान भित्र सबैभन्दा धेरै पैदलयात्रीले जेब्राक्रसिङको बाटो काट्ने ठाउँमा पर्छ सिबुयाको यो जेब्राक्रसिङ । प्रविधिको विकासमा धेरै अगाडी रहेको जापानका लागी ट्राफिक बत्तिको प्रयोग, चालक र पैदलयात्रु नियममा बस्नु सामान्य कुरा हो । सामान्यतया यहाँ रातो बत्ति नबलुन्जेल कसैले सडक पार गर्दैन भने हरियो बत्ति बलुन्जेल जेब्राक्रसिङ पैदल यात्रु कै हुन्छ । पैदल यात्रु बाटोमा हिड्दा पनि ढुक्क हुन्छन् । जेब्रा क्रासिङमा गाडी रोक्नु पर्छ भन्नेमा सबै चालक पूर्ण सचेत...

Read More

भरतपुरमा हारेको लोकतन्त्र

विष्णु पौडेल स्थानीय तहको पहिलो चरणको निर्वाचनमा भरतपुर महानगरपालिका सबैको चासोको विषय बन्यो । चासो बन्नुको मात्र एक कारण थियो, रेणु दहालको उम्मेवारी । उनी प्रधानमन्त्री प्रचण्डकी छोरी थिइन् । यो चासोलाई अझै चर्चाको विषय बनायो सत्ताधारी दलको गठबन्धनले । सत्तामा रहेका माओवादी केन्द्र र काग्रेसबीचको तालमेलमा एमाले एक्लै थियो । यो चासो भएन । चासो थियो त प्रचण्डकी छोरी रेणुको । मेयरको उम्मेद्वारीसँगै रेणुले थुपै अपमान र अपजस सहनु पर्यौ । विरासत धान्न आएकी भन्दै उनको खिल्ली मज्जाले उडाइयो । राजकुमारीको नाम दिएर मानसिक रुपमा गिराउने काम प्रशस्तै भयो । यो निन्दनीय थियो । सचेत समाजमा पाच्य हुन...

Read More

एमालेले धेरै सिट ल्याउनुका भित्री रहस्य

सचित देवकोटा देश एमालेमय भएको छ। यसको श्रेय एक व्यक्तिलाई प्रमुख रुपमा जान्छ । केपी शर्मा ओली । स्थानीय तह निर्वाचनको पहिलो चरणमा मत गणनाकाे नतिजा आउँदै गर्दा  कमेन्ट गर्ने गरिएको छ, ‘एमालेले देश खायो।’ तर कतै यस्तो भन्ने अवस्था त आउँदैन, ‘एमालेले साच्चै देश खायो।’ एक अन्तर्वाताको कार्यक्रम जारी थियो। अन्तर्वार्ताकारले एक प्रश्न गरे, ‘देशमा यतिका पार्टी छन्, संघीयता आएको छ, राजतन्त्र फालियो अनि जनताको हातमा अधिकार दिइयो। विश्वमा भइरहेको परिवर्तनले देशमा पारेको स्वभाविक परिवर्तनलाई साइडमा राख्ने हो भने देशमा उल्लेख के भयो? जनताको चुलोसम्म अन्नपात पुग्यो ? यी राजनीतिक दलले साच्चै आधारभुत आवश्यकता गाँस, वास र कपास...

Read More

रेणु दाहाललाई अपरिचितको दिदीको चिठी

प्रिय बहिनी रेणु दाहाल तिमीलाई शुभकामना! अबको तिम्रो दिन यस्तो आउदै छ कि तिमीले विजय हासिल गर्दा पनि जितेकी हुनेछ्यौ र पराजय भोग्दा पनि तिम्रै जित मानिने छ। मान्छेले तिम्रो यति धेरै डाहा गरे जसले गर्दा म जस्ता धेरै अन्यायका विरोधीहरू तिम्रो समर्थनमा ओइरिन पुगेका छौं। देशमा तिम्रा विरूद्धमा वाढी आएको देख्दा मलाई हाम्रो नेपाली मानसिकताप्रति हाँस उठेको छ, टिठ लागेको छ र विरह पनि चलेको छ। प्रधानमन्त्री र राष्ट्रपति जो हुँदा पनि हुने! जतिसुक‌ै उपप्रधानमन्त्री र मन्त्री खाँदिदा पनि हुने! जस्तै भ्रष्ट र मुलुकमारा जो जहाँ मनोनीत र नियुक्ति हुँदा पनि सबैले कानमा तेल हाल्नु पर्ने ! त्यस्ता...

Read More

सोचौं त, हामीले कस्तो चुनावमा भाग लियौं ?

हेमन्त गिरी अनौपचारिक कुराकानीको क्रममा अमेरिका बस्ने एकजना साथीले भने,”काका वडाध्यक्षमा ऊठ्ने रे ! डेढ लाख पठाइसकें । अझ एक लाख पठाइदे भन्नुभाछ । अरु उतै खोज्नुहुन्छ रे ! यताउति गर्दा चार लाख जती खर्च हुन्छ रे !” मैले सोंच्न थाले । चार लाखले के के हुन सक्छ ? धेरै थोक हुन सक्छ । बिहान बेलुकाको छाक टार्न धौ धौ हुने हजारौं परिवार छन नेपालमा । चार लाखले ति मध्ये एकको लागि स्थायी छाप्रो बन्न सक्छ । भूकम्पले हाल बेहाल भएका हजारौं परिवार बिचल्लीमा छन नेपालमा । चार लाखले उनीहरु मध्ये एक परिवारको जीवन फेरि माथि ऊठ्न सक्छ ।...

Read More
Advertisements